
Об утверждении нормативов субсидий, критериев к получателям субсидий и сроков 
подачи заявки на получение субсидий на удешевление стоимости затрат на корма 
маточному поголовью сельскохозяйственных животных на 2021 год

С истёкшим сроком
Постановление акимата Костанайской области от 20 октября 2021 года № 476. 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 октября 2021 
года № 24910. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 27
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  приказом
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 15 марта 2019 года № 108 "Об 
утверждении Правил субсидирования развития племенного животноводства, 
повышения продуктивности и качества продукции животноводства" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18404) 
акимат Костанайской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить нормативы субсидий, критерии к получателям субсидий и сроки 
подачи заявки на получение субсидий на удешевление стоимости затрат на корма 
маточному поголовью сельскохозяйственных животных на 2021 год согласно 

 к настоящему постановлению.приложению
      2. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства и земельных 
отношений акимата Костанайской области" в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Костанайской области после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Костанайской области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Костанайской области А. Мухамбетов

 Приложение
 к постановлению акимата
 от 20 октября 2021 года
 № 476



Нормативы субсидий, критерии к получателям субсидий и сроки подачи заявки на 
получение субсидий на удешевление стоимости затрат на корма маточному поголовью 
сельскохозяйственных животных на 2021 год

№ п/п
Направление 
субсидирования

Единица 
измерения

Нормативы 
субсидий на 1 
единицу, тенге

Критерии к 
получателям 
субсидии

Сроки подачи 
заявки

1

Удешевление 
стоимости 
затрат на корма 
маточному 
поголовью 
крупного 
рогатого скота

голова 15 000

1) наличие 
регистрации и 
соответствия 
д а н н ы х  
маточного 
поголовья в 
информационно
й  б а з е  
селекционной и 
племенной 
работы и базе 
данных по 
идентификации 
сельскохозяйств
енных животных
на момент 
подачи заявки;
2) наличие 
собственного 
маточного 
поголовья (
коров и телок 
старше 18 
месяцев);
3) акт об отводе 
земельного 
участка на 
кормовые 
культуры и (или
) сенокосных (
косимых) 
угодий (пашни, 
сенокосы, 
пастбища 
коренного 
улучшения), в 
том числе по 
договору 
совместной 
деятельности

с 5 ноября до 15 
декабря  
текущего года

1) наличие 
регистрации и 
соответствия 
д а н н ы х  
маточного 



2

Удешевление 
стоимости 
затрат на корма 
маточному 
поголовью 
мелкого  
рогатого скота

голова 2 500

поголовья в 
информационно
й  б а з е  
селекционной и 
племенной 
работы и базе 
данных по 
идентификации 
сельскохозяйств
енных животных
на момент 
подачи заявки;
2) наличие 
собственного 
маточного 
поголовья овец/
коз (старше 12 
месяцев);
3) акт об отводе 
земельного 
участка на 
кормовые 
культуры и (или
) сенокосных (
косимых) 
угодий (пашни, 
сенокосы, 
пастбища 
коренного 
улучшения), в 
том числе по 
договору 
совместной 
деятельности

с 5 ноября до 15 
декабря  
текущего года

3

Удешевление 
стоимости 
затрат на корма 
маточному голова 10 000

1) наличие 
регистрации и 
соответствия 
д а н н ы х  
маточного 
поголовья в 
информационно
й  б а з е  
селекционной и 
племенной 
работы и базе 
данных по 
идентификации 
сельскохозяйств
енных животных
на момент 
подачи заявки;
2) наличие 
собственного 
маточного 



поголовью 
лошадей и 
верблюдов

поголовья (
старше 36 
месяцев);
3) акт об отводе 
земельного 
участка на 
кормовые 
культуры и (или
) сенокосных (
косимых) 
угодий (пашни, 
сенокосы, 
пастбища 
коренного 
улучшения), в 
том числе по 
договору 
совместной 
деятельности

с 5 ноября до 15 
декабря  
текущего года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


